Ziarul "Deșteptarea" din Cernăuți scria la

41. *Ibidem*, f. 47.

42. *Ibidem*, f. 53 și 106.

43. *Ibidem*, dosar 499/1904, f. 42.

44. *Ibidem*, dosar 121/1904, fm 18-21 și 64: Vezi și N. Iorga, *op.cit.*, p. 84.

45. *Ibidem*, dosar 140/1904, f. 97.

46. *Ibidem*, f. 93: vezi și N. Iorga, *op.cit.*, p. 86.

4/17 aprilie 1904, într-un articol intitulat *Ștefan cel Mare și Sfânt, că la 2 iulie* este o zi de mare sărbătoare pentru românii de pretutindeni". Acum 400 de ani, Ștefan "a părăsit tronul pământesc, spre a trăi etern în amintirea sfântă a supușilor săi". Din om pământean ce-a fost, Ștefan "a devenit un personaj divin" al poporului român.

De asemenea, a făcut apel la preoții și învățătorii din comunele învecinate să sprijine comitetul pentru primirea și găzduirea oaspeților care vor veni, în număr mare la Putna.

La 27 iunie (10 iulie) 1904, ziarul "Deșteptarea" anunța că și la Suceava, "reședința marelui voievod al Moldovei", s-a constituit un comitet - în frunte cu

47. "Deșteptarea" din 29 aprilie (12 mai) 1904.

preotul Gh. G. Balmoș - "pentru aranjarea unei serbări comemorative în ziua de vineri 2 iulie 1904". Comitetul, într-un apel, menționând că Ștefan "și-a dat nobilul său sunet pe pământul Sucevii, în urmă cu 400 de ani", sublinia că "datoare este toată suflarea românească să aducă în

Masa oficiosă s-a servit la ora 14 într-un pavilion special aranjat lângă mănăstire pentru toate persoanele invitate de comitet (circa 500 de oameni). Au ridicat toasturi mitropolitul, principele de Hohenlohe (gubernatorul Bucovinei), Ștefan Șendrea (vicepreședintele Senatului României), și N. Filipescu. Principele

49. "Deșteptarea" din 8/21 iulie 1904, pag. 2.

50. *Ibidem*, pag. 3-4.

51. *Ibidem*, pag. 5.

de Hohenlohe a spus, printre altele, că "milioane de români sărbătoresc pretutindena în momentul acesta o aniversare glorioasă. Un popor întreg este astăzi aici pentru a sărbători cu noi virtuțile lui Ștefan cel Mare", Tot la ora 14.

Spiru Haret și alți cărturari și oameni politici ai vremii pentru a întări în inima poporului iubirea de țară și conștiința unității și solidarității naționale menită să ducă la împlinirea idealului național, la unirea politică a tuturor românilor.

52. *Ibidem*, pag. 6: vezi și "Deșteptarea" din 11 (24) iulie 1904.

53. "L'Independance Roumaine" din 6/19 iulie 1904.

54. "Tribuna din Arad" din 7/20 iulie 1904.

55. "Voința Națională" din 6/19 iulie 1904.